
Pašvaldības loma
civilajā aizsardzībā 

Jelgavas novada pašvaldības 

Darba aizsardzības, ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības nodaļa



Pašvaldības loma civilajā aizsardzībā

1. Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas 
darbības mērķis ir KOORDINĒT un veicināt 
pasākumus katastrofas un katastrofas draudu 
gadījumā. 

2. Jelgavas pilsētai un novadam, saskaņā ar 
Ministru Kabineta noteikumiem, ir kopēja civilās 
aizsardzības komisija, kura sastāv no 30 dažādu 
nozaru speciālistiem.

3. Reizi gadā Jelgavas novada pašvaldība rīko CA 
mācības, lai pilnveidotu sadarbību starp dažādām 
struktūrvienībām.

4. Krīzes vai katastrofas gadījumā, pašvaldība, 
iespēju robežās, centīsies nodrošināt 
pakalpojumus.



1) Aizsardzības ministrija — katastrofas jūrā saskaņā ar Jūrlietu pārvaldes un jūras 
drošības likumā noteikto, kā arī savā īpašumā vai valdījumā esošajās militārajās ēkās 

un inženierbūvēs uz sauszemes;

2) Ārlietu ministrija — katastrofas Latvijas Republikas pārstāvniecību un vēstniecību 
ēkās un inženierbūvēs ārvalstīs;

3) Klimata un enerģētikas ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar enerģijas 
ražošanas vai enerģijas un energoresursu transportēšanas infrastruktūru (gāzes 

noplūde maģistrālajos gāzes vados, avārija gāzes un degvielas apgādes sistēmās, 
enerģijas ražošanas iekārtu, hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju infrastruktūras 

avārija, elektrotīklu bojājumi);

4) Iekšlietu ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar ugunsgrēku, zemestrīci, zemes 
nogruvumu, terora aktu, sabiedriskajām nekārtībām, iekšējiem nemieriem vai 

transporta avāriju iekšējos ūdeņos līdz jūras krasta līnijai;

5) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija — katastrofas, kuras saistītas 
ar bīstamu ķīmisko vielu un maisījumu noplūdi, izņemot noplūdi jūrā un iekšējos 

ūdeņos no bāzes līnijas līdz jūras krasta līnijai, tostarp gadījumos, kad piesārņots jūras 
krasts, ar radiācijas avāriju, kā arī ar vētrām, viesuļiem, lietusgāzēm, paliem, plūdiem, 

krusu, stipru salu, apledojumu, sniega sanesumiem, ledus sastrēgumiem vai lielu 
karstumu;

6), kā arī ar avārijām vai negadījumiem ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs; 
Satiksmes ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar dzelzceļa, autotransporta vai 
aviācijas transporta un attiecīgo inženierbūvju avāriju vai negadījumu, naftas un 

naftas produktu tranzīta cauruļvadu avāriju vai negadījumu

7) Veselības ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar cilvēku infekcijas slimību 
epidēmijām;

8) Zemkopības ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar mežu un kūdras purvu 
ugunsgrēkiem, sausumu, polderu, hidrotehnisko inženierbūvju, izņemot 

hidroelektrostacijas, ostu un jūras hidrotehnisko inženierbūvju avāriju; epizootijas un 
epifitotijas, kuras saistītas ar dzīvnieku masveida saslimšanu vai dzīvniekiem bīstamu 

infekcijas slimību uzliesmojumiem un augiem kaitīgu organismu savairošanos;

9) pašvaldības — katastrofas pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, kuras saistītas ar ēku un būvju sabrukšanu, 
avāriju siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu vai 

kanalizācijas sistēmā

Katastrofu koordinēšana

https://likumi.lv/ta/id/68491-jurlietu-parvaldes-un-juras-drosibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68491-jurlietu-parvaldes-un-juras-drosibas-likums


Apdraudējumi

Pēc klasifikatora ir 35 iespējamie apdraudējumi, 

Jelgavas novadā izvērtēti kā potenciālie ir 26.

Potenciāli bīstamākie mūsu novadā:

* Dabas katastrofas (pali, plūdi, vētra, ugunsgrēks, 

epidēmijas, pandēmijas), 

* Tehnogēnās katastrofas (ķīmisko vielu noplūde, 

auto avārijas, elektrotīkla bojājumi, iekšējie nemieri, 

militārs apdraudējums)







➢ Paņem visu,  kas nepieciešams 72 stundu 
noturībai

➢  Dodies uz tuvāko  pašvaldības norādīto 
pulcēšanās vietu, kur saņemsi informāciju par 
tālāko rīcību. 

✓Atceries! 

▪Mobilā aplikācija 112 jau pieejama 

▪valsts agrīnās brīdināšanas sistēma jeb «šūnu» 
apraides apziņošanas sistēma 

sāks darboties  2025. gada vidū 

agrīnās brīdināšanas paziņojumi tiks rādīti speciālā 
formātā ar atšķirīgu skaņas signālu, nodrošinot 

ziņojumu uzticamību. Tie atšķirsies no ierastajām 
īsziņām (SMS)

Kā rīkoties krīzes vai katastrofas gadījumā







Patvertne – īslaicīgas uzturēšanās vieta

1. Jelgavas novadā ir apsekoti 41 pašvaldībai piederošo ēku 
puspagrabi vai pagrabi, un no tiem par derīgiem vai daļēji 
derīgiem atzīti 28.

2. 2025.gada sākumā pie patvertnēm tiks izvietotas atbilstošas zīmes.

3. Lielākai daļai patvertņu ir nepieciešami uzlabojumi. Pašlaik Valsts 

līmenī tiek spriests par finansējuma piešķiršanu patvertņu 

pilnveidošanai.

4. Ja vēlaties izmantot patvertnei privātīpašumos esošas ēkas ar 

pagrabu vai puspagrabu, jums jāvēršas pašvaldībā, kas sadarbībā ar 

speciālistiem palīdzēs izvērtēt tās atbilstību.



Video un informatīvie materiāli
• https://www.youtube.com/watch?v=CIxH_WRYHCM&t=69s – 

aviācijas un artilērijas uzbrukums

• https://www.youtube.com/watch?v=-ClhchnbnLI – 72 stundas

• https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/262919/72-stundas-
kodoldraudi - kodoldraudi

• https://www.vugd.gov.lv/lv/drosibas-padomi

• https://www.jelgavasnovads.lv/lv/noderiga-informacija-
iedzivotajiem - Jelgavas novada CA plāns

https://www.youtube.com/watch?v=CIxH_WRYHCM&t=69s
https://www.youtube.com/watch?v=-ClhchnbnLI
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/262919/72-stundas-kodoldraudi
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/262919/72-stundas-kodoldraudi
https://www.vugd.gov.lv/lv/drosibas-padomi
https://www.jelgavasnovads.lv/lv/noderiga-informacija-iedzivotajiem
https://www.jelgavasnovads.lv/lv/noderiga-informacija-iedzivotajiem


Papildus informācija
Dažādu informāciju par dažādām tēmām, kas saistītas ar civilo aizsardzību var iegūt noklausoties seminārus:

https://www.riga.lv/lv/civila-aizsardziba?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F

Likumi un normatīvie akti kas regulē Civilo aizsardzību Latvijā.

1.Civilā aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums.

https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums

2.Valsts civilās aizsardzības plāns.

https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu

3.Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo informāciju.

https://likumi.lv/ta/id/294938-noteikumi-par-civilas-aizsardzibas-planu-strukturu-un-tajos-ieklaujamo-informaciju

4.Noteikumi par juridiskās vai fiziskās personas resursu iesaistīšanu reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka 

dzēšanā, vai glābšanas darbos, kā arī tai radušos izdevumu un zaudējumu kompensācijas aprēķināšanas kārtību.

https://likumi.lv/ta/id/289304-noteikumi-par-juridiskas-vai-fiziskas-personas-resursu-iesaistisanu-reagesanas-un-seku-

likvidesanas-pasakumos-vai-ugunsgreka-dz...

https://www.riga.lv/lv/civila-aizsardziba?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu
https://likumi.lv/ta/id/294938-noteikumi-par-civilas-aizsardzibas-planu-strukturu-un-tajos-ieklaujamo-informaciju
https://likumi.lv/ta/id/289304-noteikumi-par-juridiskas-vai-fiziskas-personas-resursu-iesaistisanu-reagesanas-un-seku-likvidesanas-pasakumos-vai-ugunsgreka-dz
https://likumi.lv/ta/id/289304-noteikumi-par-juridiskas-vai-fiziskas-personas-resursu-iesaistisanu-reagesanas-un-seku-likvidesanas-pasakumos-vai-ugunsgreka-dz


Sekojiet mums

Instagram - Wikipedia

THE NEW FACEBOOK LOGO PNG IN 2024 - eDigital Agency

Premium Vector | Twitters new 2024 x logo on a white background vector

jelgavas.novads

jelgavasnovads

Jelgavas novads

Jelgavas novads

https://www.instagram.com/jelgavas.novads/
https://www.facebook.com/jelgavasnovads
https://x.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fjelgavasnovads
https://www.youtube.com/@JelgavasNovadsLV


Paldies par uzmanību !
Saziņai:

Jelgavas novada pašvaldība

t. 63022238, 26009600

dome@jelgavasnovads.lv

Andris Vereščagins

Civilās aizsardzības inženieris

t. 63013089, 29232869

andris.verescagins@jelgavasnovads.lv

Daina Majoka

Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļas 
vadītāja

Mob. 27868795

daina.majoka@jelgavasnovads.lv

Viss ir mūsu pašu rokās, 

Tāpēc nedrīkst tās nolaist.
                          /Koko Šanele/

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
mailto:andris.verescagins@jelgavasnovads.lv
mailto:daina.majoka@jelgavasnovads.lv

	Slide 1:  Pašvaldības loma civilajā aizsardzībā   
	Slide 2: 1. Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas darbības mērķis ir KOORDINĒT un veicināt pasākumus katastrofas un katastrofas draudu gadījumā.   2. Jelgavas pilsētai un novadam, saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem, ir kopēja civilās aizsardzība
	Slide 3:    
	Slide 4:  Apdraudējumi 
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Kā rīkoties krīzes vai katastrofas gadījumā
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Patvertne – īslaicīgas uzturēšanās vieta
	Slide 11: Video un informatīvie materiāli
	Slide 12: Papildus informācija
	Slide 13:  Sekojiet mums  
	Slide 14: Paldies par uzmanību !

